

**Teren de sport multifunctional
pe terenul cu nr. cad.
8001107432 situat in R.Moldova,
r-ul Strasenii, mun. Strasenii**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1-1-1
Lucrari pregatitoare (01.10.2025-PG/SA)

Valoarea de deviz 29 044,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - piloni volei 2 buc Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg	172,00	0,97 0,75	167,40 128,57
2	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - scrinciob 3 buc Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg	138,00	0,98 0,75	134,64 103,16
3	TsH92B	Incarcarea in auto resturi metalice	t	0,31	72,13 72,13	22,36 22,36
4	TsI50A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	0,31	58,71 0,00	18,20 0,00
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu - fundatii	m3	2,10	285,50 222,30	599,54 466,83
6	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, inclusiv bordurile	m2	28,20	11,05 11,05	311,61 311,61
7	TsC35F12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m (asfalt, bordure, beton)	100 m3	0,05	2 468,60 0,00	123,43 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	9,00	14,80 0,00	133,17 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,05	205,40 23,40	10,27 1,17
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			1 520,62
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				1 520,62 1 033,70
		2. Scoaterea stratului fertil				
10	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3	0,73	2 641,30 0,00	1 928,15 0,00
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	105,85	11,20 0,00	1 185,02 0,00
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,73	170,22 19,51	124,26 14,24
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			3 237,43
		Total Scoaterea stratului fertil Inclusiv salariu				3 237,43 14,24
		3. Sistematizarea pe verticala				
13	TsC35F12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3	1,34	2 468,76 0,00	3 308,14 0,00
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	221,10	14,81 0,00	3 275,21 0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,34	206,72 23,38	277,00 31,33
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			6 860,35
		Total Sistematizarea pe verticala Inclusiv salariu				6 860,35 31,33
		4. Lacat de argila				

1	2	3	4	5	6	7
16	pret furnizor	Cost argila pentru umplutura	m3	47,00	153,33 0,00	7 206,49 0,00
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,47	451,91 0,00	212,40 0,00
18	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3	0,47	2 882,72 323,06	1 354,88 151,84
19	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	4,70	50,16 0,00	235,74 0,00
		<i>Сумма по разделу</i>	lei			9 009,51
		Total Lacat de argila Inclusiv salariu				9 009,51 151,84

		Сумма по смете	lei	20 627,91
		Asigurari sociale	24 %	295,47
		Cheltueli de transport	10 %	734,83
		Total		21 658,21
		Cheltueli de regie	8,5 %	1 840,94
		Total		23 499,15
		Beneficiu de deviz	3 %	704,97
		Total		24 204,12
		TVA	20 %	4 840,82
		Total deviz: Inclusiv salariu		29 044,94 1 231,11

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Teren de sport multifunctional
pe terenul cu nr. cad.
8001107432 situat in R.Moldova,
r-ul Straseni, mun. Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-1
Lucrari pregatitoare (01.10.2025-PG/SA)**

Valoarea de deviz 29 044,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,41	65,00	286,65
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2,538	65,00	164,97
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,775	65,00	50,38
4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,48	65,00	161,20
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,399	65,00	220,94
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,772	65,00	180,18
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,566	65,00	166,79
		Total manopera				1 231,11

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta din roci de clacar M400 fr. 5-70 mm	m3	0,006	358,33	2,15
2.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	54,05	133,33	7 206,49
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,191	178,58	34,11
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,128	60,00	7,68
5.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,70	20,36	95,69
6.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,105	20,36	2,14
		Total materiale de construcții				7 348,26

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,062	460,00	28,52
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,609	175,00	106,58
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,315	21,36	6,73
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,90	414,84	1 203,04
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,512	414,84	212,40
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,797	455,00	362,64
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,609	28,34	17,26
8.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	13,982	383,33	5 359,72
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,056	325,00	18,20
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,52	482,50	4 593,40

11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,47	297,97	140,05
		Total utilaje de construcții				12 048,54

Сумма по смете	lei	20 627,91
Asigurari sociale	24 %	295,47
Cheltueli de transport	10 %	734,83
Total		21 658,21
Cheltueli de regie	8,5 %	1 840,94
Total		23 499,15
Beneficiu de deviz	3 %	704,97
Total		24 204,12
TVA	20 %	4 840,82

Total deviz: 29 044,94

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Teren de sport multifunctional pe terenul cu nr. cad. 8001107432 situat in R.Moldova, r-ul Strasen, mun. Strasen **Investitor Primaria mun. Strasen**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - piloni volei 2 buc Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg			0,97 0,75
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	65,00	0,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	65,00	0,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	65,00	0,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	60,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	178,58	0,11
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	460,00	0,09
		Прямые затраты	lei			167,40
2	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor - scrinciob 3 buc Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg			0,98 0,75
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	65,00	0,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	65,00	0,16
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	65,00	0,07
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	60,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	178,58	0,11
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	460,00	0,09
		Прямые затраты	lei			134,64
3	TsH92B	Incarcarea in auto resturi metalice	t			72,13 72,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	65,00	72,13
		Прямые затраты	lei			22,36
4	TsI50A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			58,71 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	325,00	58,71
		Прямые затраты	lei			18,20
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu - fundatii	m3			285,50 222,30
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	65,00	136,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	65,00	85,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,36	1,02
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	175,00	50,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	28,34	8,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	21,36	3,20
		Прямые затраты	lei			599,54
6	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, inclusiv bordurile	m2			11,05 11,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	65,00	5,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	65,00	5,20
		Прямые затраты	lei			311,61

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC35F12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m (asfalt, bordure, beton)	100 m3			2 468,60 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,4400	383,33	2 468,60
		Прямые затраты	lei			123,43
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			14,80 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	482,50	14,80
		Прямые затраты	lei			133,17
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			205,40 23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatra sparta din roci de clacar M400 fr. 5-70 mm	m3	0,0040	358,33	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	455,00	182,00
		Прямые затраты	lei			10,27
		2. Scoaterea stratului fertil				
10	TsC35B12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3			2 641,30 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,8900	383,33	2 641,30
		Прямые затраты	lei			1 928,15
11	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,20 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	482,50	11,20
		Прямые затраты	lei			1 185,02
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			170,22 19,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	65,00	19,51
	1411122201752	Piatra sparta din roci de clacar M400 fr. 5-70 mm	m3	0,0020	358,33	0,49
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	455,00	150,22
		Прямые затраты	lei			124,26
		3. Sistematizarea pe verticala				
13	TsC35F12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de descarcare in depozit cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 21-30 m	100 m3			2 468,76 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,4400	383,33	2 468,76
		Прямые затраты	lei			3 308,14
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			14,81 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	482,50	14,81
		Прямые затраты	lei			3 275,21
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			206,72 23,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,38
	1411122201752	Piatra sparta din roci de clacar M400 fr. 5-70 mm	m3	0,0040	358,33	1,34
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	455,00	182,00
		Прямые затраты	lei			277,00
		4. Lacat de argila				
16	pret furnizor	Cost argila pentru umplutura	m3			153,33 0,00
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1500	133,33	153,33

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Прямые затраты</i>	lei			7 206,49
17	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			451,91 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	414,84	451,91
		<i>Прямые затраты</i>	lei			212,40
18	TsD7G1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98%	100 m3			2 882,72 323,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	65,00	323,06
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,1700	414,84	2 559,66
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 354,88
19	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			50,16 0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,36	20,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	297,97	29,80
		<i>Прямые затраты</i>	lei			235,74

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.